
1 
 

 



2 
 

Obsah 
1. Úvod ................................................................................................................................................ 3 

1.1. Základní informace o koncepci ................................................................................................ 3 

1.1. Základní informace o Jihomoravském kraji ............................................................................. 4 

2. Pojmy ............................................................................................................................................... 4 

3. Současný stav v Jihomoravském kraji ............................................................................................. 6 

3.1.     Analýza stavu po jednotlivých oblastech .................................................................................. 6 

3.1.1. Vyrozumění ........................................................................................................................... 6 

3.1.2. Varování................................................................................................................................. 7 

3.1.3. Informování ........................................................................................................................... 7 

3.1.4. Ukrytí ..................................................................................................................................... 8 

3.1.5. Individuální a improvizovaná ochrana .................................................................................. 8 

3.1.6. Evakuace ................................................................................................................................ 9 

3.1.7. Nouzové přežití ...................................................................................................................... 9 

3.1.8. Humanitární pomoc ............................................................................................................ 10 

3.1.9. Monitoring, detekce, dekontaminace ................................................................................. 10 

3.1.10. Orgány krizového řízení ..................................................................................................... 11 

3.1.11. Subjekty podílející se na krizové připravenosti kraje ........................................................ 12 

3.1.12. Preventivně výchovná činnost a vzdělávání ...................................................................... 12 

3.1.13. Informační a komunikační technologie v oblasti podpory připravenosti a řešení MU a KS

 ....................................................................................................................................................... 13 

3.1.14. Plánovací dokumentace .................................................................................................... 13 

3.1.15. Analýza hrozeb v JMK ........................................................................................................ 14 

3.1. Analýza ohrožení v Jihomoravském kraji .............................................................................. 14 

3.1.1. Krizové situace ............................................................................................................... 14 

3.1.2. Mimořádné události ...................................................................................................... 15 

4. Hlavní cíle ...................................................................................................................................... 15 

4.1.     Bezpečný kraj .......................................................................................................................... 15 

4.1. Připravený kraj ...................................................................................................................... 15 

5. Dílčí cíle .......................................................................................................................................... 16 

6. Závěr .............................................................................................................................................. 23 

6.1. Odpovědnost za naplňování koncepce ................................................................................. 23 

6.2. Vyhodnocování koncepce ..................................................................................................... 24 

7. Zkratky ........................................................................................................................................... 24 

 

  



3 
 

1. Úvod 

1.1. Základní informace o koncepci  
 

Koncepce ochrany obyvatelstva Jihomoravského kraje (dále i „koncepce“) je základním dokumentem 

ke stanovení hlavních zásad, priorit a směru rozvoje systému ochrany obyvatelstva v JMK. Koncepce 

je zpracována v souladu s aktuálně platnými právními předpisy ČR. Systémově vychází z celostátní 

Koncepce ochrany obyvatelstva do roku 2020 s výhledem do roku 2030 s tím, že je obsahově 

podrobně rozpracována pro potřeby orgánů krizového řízení a složek integrovaného záchranného 

systému v JMK a pro území JMK. Koncepce rovněž reflektuje aktuální hrozby v ČR a v JMK na základě 

zpracované analýzy hrozeb pro ČR (rozpracované i pro JMK). 

Tematicky je koncepce zaměřena na klíčové oblasti systému ochrany obyvatelstva v JMK, které jsou 

v dokumentu podrobně analyzovány z hlediska stávajícího stavu a následně jsou stanoveny cíle a 

termínované úkoly, které mají nasměrovat dané oblasti k dalšímu rozvoji. K výše uvedeným 

aspektům jsou rovněž navrženy možnosti financování. 

Za klíčové oblasti systému ochrany obyvatelstva v JMK jsou považovány: 

- Vyrozumění 

- Varování 

- Informování 

- Ukrytí 

- Individuální a improvizovaná ochrana 

- Evakuace 

- Nouzové přežití 

- Humanitární pomoc 

- Monitoring, detekce, dekontaminace 

- Orgány krizového řízení 

- Subjekty podílející se na krizové připravenosti kraje 

- Preventivně výchovná činnost a vzdělávání 

- Informační a komunikační technologie v oblasti podpory připravenosti a řešení MU / KS 

- Plánovací dokumentace 

- Analýza hrozeb v JMK 

Hlavním garantem zpracování koncepce je Hasičský záchranný sbor JMK v úzké součinnosti 

s Krajským úřadem JMK. Na zpracování koncepce se dále podílely v rámci odborné pracovní skupiny 

tyto subjekty: Krajské ředitelství Policie Jihomoravského kraje, Zdravotnická záchranná služba 

Jihomoravského kraje, p.o., Krajské vojenské velitelství Brno, Magistrát města Brna a Městský úřad 

Rosice. 

Koncepce se zpracovává na dobu 10 let, počínaje rokem 2020 s tím, že každý rok bude 

vyhodnocováno plnění termínovaných úkolů. Koncepci jako celek schvaluje hejtman JMK po 

projednání v Bezpečnostní radě JMK. Hejtman JMK po projednání v Bezpečnostní radě JMK rovněž 

schvaluje vyhodnocení plnění úkolů z koncepce a případně ukládá dílčí úkoly k dalšímu plnění. Úkoly 

k plnění koncepce mohou být vydávány jak výše uvedeným subjektům, které se podílely na 

zpracování koncepce, tak i všem dalším orgánům krizového řízení v JMK a subjektům, podílejícím se 

na krizové připravenosti kraje.   

 



4 
 

1.1. Základní informace o Jihomoravském kraji 
 

Jihomoravský kraj se rozkládá na jihovýchodě ČR a je s rozlohou 7 188 km2 čtvrtým největším krajem. 

Sousedí s Rakouskem na jihu, Slovenskem a Zlínským krajem na východě, Olomouckým a 

Pardubickým krajem na severu, Krajem Vysočina a Jihočeským krajem na západě.  

Okrajové části kraje na západě, severu a východě jsou tvořeny vrchovinami (nejvyšší bod: 842 m. n. 

m. – kóta Durda na Hodonínsku), avšak převážná část kraje je tvořena nížinami Dolnomoravského a 

Dyjsko-svrateckého úvalu (nejnižší bod: 150 m. n. m. – soutok Moravy a Dyje na Břeclavsku) 

s převahou zemědělské půdy a poměrně hustým osídlením. V kraji žije celkem cca 1 200 000 

obyvatel. Nachází se zde celkem 673 obcí (702 vč. městských části Brna). Z hlediska rozlohy a počtu 

obyvatel je největší město Brno (cca 400 000 obyvatel), následují město Znojmo (cca 35 000 

obyvatel), město Hodonín (cca 25 000), město Břeclav (cca 25 000), město Vyškov (cca 20 000) a 

město Blansko (cca 20 000). 

Jihomoravský kraj je jedním z ekonomicky nejvýznamnějších regionů ČR, hlavní postavení mají služby 

a průmysl. Brno je významným centrem těžkého i lehkého průmyslu v rámci střední Evropy, 

vzrůstající význam má v současnosti i v celoevropském kontextu odvětví informačních technologií. 

Poloha kraje ve střední Evropě představuje významné postavení z hlediska silniční i železniční 

dopravy (vnitrostátní i mezinárodní). V současné době rovněž stoupá rozvoj regionální letecké 

dopravy z brněnského letiště. Poloha kraje je rovněž klíčová z hlediska vedení produktovodů (ropa, 

plyn) a přenosové soustavy elektrické energie mezi státy střední Evropy.  

Město Brno je rovněž významným středoevropským centrem školství (zvl. vysokých škol), v rámci ČR 

je centrem soudnictví (Ústavní soud, Nejvyšší správní soud, Nejvyšší soud) a kultury (kulturní 

památky, kulturní akce). Jedinečné ve středoevropském měřítku je rovněž postavení brněnského 

Výstaviště a Automotodromu Brno (Masarykova okruhu).   

Jihomoravský kraj je v rámci ČR i střední Evropy významným turistickým cílem. Hlavními turistickými 

cíli jsou jak přírodní atraktivity (NP Podyjí, CHKO Moravský kras, CHKO Bílé Karpaty), tak i kulturní 

památky (dvě památky UNESCO – Vila Tugendhat, Lednicko-Valtický areál, další významné památky – 

oblast Slavkovského bojiště, množství hradů, zámků, zřícenin, církevních staveb a staveb lidové 

architektury). Jižní Morava je také hlavním vinařským regionem ČR.  

Za správu kraje odpovídá Jihomoravský kraj se sídlem v Brně. V čele kraje je hejtman, který mj. 

zajišťuje připravenost kraje na řešení krizových situací, organizuje integrovaný záchranný systém na 

úrovni kraje a koordinuje přípravu na mimořádné události. 

Podrobnější statistické údaje o JMK – viz Havarijní plán JMK, resp. dokumenty ČSÚ. 

2. Pojmy  
 

Vyrozumění - komplexní souhrn organizačních, technických a provozních opatření zabezpečujících 

včasné předání informací o hrozící nebo již vzniklé mimořádné události složkám IZS, orgánům územní 

samosprávy a státní správy, právnickým osobám a podnikajícím fyzickým osobám podle 

povodňových, havarijních a krizových plánů  



5 
 

Varování - komplexní souhrn organizačních, technických a provozních opatření zabezpečujících 

včasné předání varovné informace o reálně hrozící nebo již vzniklé mimořádné události, vyžadující 

realizaci opatření na ochranu obyvatelstva 

Tísňové informování - komplexní souhrn organizačních, technických a provozních opatření 

zabezpečujících předání informací o zdroji, povaze a rozsahu nebezpečí a nutných opatřeních k 

ochraně života, zdraví a majetku, a to bezprostředně po zaznění varovného signálu nebo po 

vyrozumění o hrozící či již vzniklé MU  

Ukrytí – druh kolektivní i individuální ochrany obyvatel před účinky nebezpečných chemických, 

radioaktivních, biologických či jiných (např. bojových) látek, které ohrožují obyvatelstvo v důsledku 

provozních havárií, teroristických útoků nebo ozbrojených konfliktů 

Improvizovaná ochrana - souhrn opatření, jejichž cílem je zabránit v nejvyšší možné míře účinkům 

nebezpečných chemických, radioaktivních, biologických či jiných (např. bojových) látek na 

nejdůležitější části lidského organismu, především na dýchací cesty, obličej a povrch těla za použití 

běžně dostupných prostředků v domácnosti  

Individuální ochrana - souhrn opatření, jejichž cílem je zabránit v nejvyšší možné míře účinkům 

nebezpečných chemických, radioaktivních, biologických či jiných (např. bojových) látek na 

nejdůležitější části lidského organismu, především na dýchací cesty, obličej a povrch těla za použití 

prostředků individuální ochrany 

Evakuace – přemístění osob, zvířat, předmětů kulturní hodnoty, technického zařízení, případně strojů 

a materiálu k zachování nutné výroby a nebezpečných látek z míst ohrožených mimořádnou událostí 

do míst, která zajišťují pro evakuované obyvatelstvo nouzové ubytování a stravování, pro zvířata 

ustájení a pro věci uskladnění 

Monitorování – činnost pro potvrzení nebo vyloučení přítomnosti ohrožení (zejm. nebezpečných látek, 

zdroje ionizujícího záření, klimatických a hydrologických jevů) a průběžné nebo operativní sledování 

změn ve vývoji ohrožení  

Detekce – zjišťování přítomnosti určité látky v kontrolovaném prostoru nebo vzorku; závěrem 

detekce je zjištění, zda látka ve vzorku je nebo není přítomna minimálně v množství větším, než je 

mez detekce (tj. množství nebo koncentrace látky, kterou je detekční přístroj nebo prostředek 

schopen detekovat) 

Dekontaminace – soubor metod, postupů, organizačního zabezpečení a prostředků směřujících k 

účinnému odstranění a likvidaci nebezpečné látky (kontaminantu) z povrchu lidského těla, zvířat, 

vozidel a jiné techniky, terénu a objektů nebo snížení škodlivého účinku kontaminantu na takovou 

bezpečnou úroveň, která neohrožuje zdraví a život osob a zvířat  

Nouzové přežití - soubor činností a postupů věcně příslušných orgánů, dalších zainteresovaných 
subjektů a samotných občanů prováděných s cílem minimalizovat negativní dopady MU na zdraví a 
životy zasaženého obyvatelstva. Nouzové přežití zahrnuje: 

- Nouzové ubytování – dočasné ubytování evakuovaného obyvatelstva v objektech, které pro 

ubytování osob: 

o nejsou běžně určené nebo používané, ale jsou pro tento účel dočasně využitelné a 

vybavené tak, aby splňovaly základní požadavky na spánek, odpočinek a hygienické 

potřeby osob, např.: sportovní haly, školy, tělocvičny, kulturní domy, další kulturní 

zařízení a podobně. 



6 
 

o jsou pro ubytování osob běžně určené, např.: internáty, vysokoškolské koleje, 

ubytovny, hotely, penziony, rekreační zařízení a kempy. 

- Nouzové zásobování potravinami – dočasné zajištění základních potravin nebo připravené 

stravy osobám zasaženým MU nebo KS v místě nouzového nebo náhradního ubytování 

(případně v jiném, k tomu určeném stravovacím zařízení)     

- Nouzové zásobování pitnou vodou - zabezpečení pitné vody pro obyvatelstvo v množství 

nezbytném pro jeho přežití a po nezbytně nutnou dobu potřebnou pro obnovení funkce 

běžného zásobování pitnou vodou   

- Nouzové ošacení – zabezpečení základních částí oděvu a obuvi obyvatelstvu v nouzi, zejména 

ze zásob hasičského záchranného sboru (soupravy nouzového přežití) a nestátních 

neziskových organizací  

- Zdravotnická pomoc – zabezpečení průběžné zdravotnické pomoci evakuovanému 

obyvatelstvu v místě nouzového nebo náhradního ubytování formou stálé zdravotnické 

pomoci (zejm. zdravotníky z řad ostatních složek IZS) nebo formou pravidelných návštěv 

určeného lékaře  

- Psychosociální pomoc – zabezpečení okamžité i následné pomoci osobám, zasaženým MU 

nebo KS v oblasti první psychické pomoci a posttraumatické intervenční péče, kterou 

poskytují psychologové nebo vyškolení záchranáři 

- Humanitární pomoc – zabezpečení okamžité i následné pomoci konkrétním osobám, 

zasaženým MU nebo KS v materiální, duchovní, sociální a právní oblasti, které poskytují 

zpravidla nestátní neziskové organizace za účelem zlepšení aktuálních životních podmínek 

Humanitární pomoc - souhrn opatření v materiální, duchovní, zdravotní, sociální a právní oblasti, 
které poskytují jednotlivci, skupiny, spolky, státní i nestátní neziskové organizace ve prospěch 
obyvatelstva zasaženého následky MU nebo KS. Cílem těchto opatření je zlepšení životních podmínek 
obyvatelstva. Humanitární pomoc lze poskytovat ve formě materiální, finanční, poradenské i 
psychosociální a duchovní. 
 
Pohotovost OOKŘ – systém zajištění trvalé služby jednoho příslušníka HZS JmK předurčeného pro 
celé území JMK k řešení mimořádných událostí, při nichž je třeba plánovat nebo realizovat opatření 
ochrany obyvatelstva. 
 

3. Současný stav v Jihomoravském kraji 

3.1.     Analýza stavu po jednotlivých oblastech 
Za účelem detailního posouzení stavu ochrany obyvatelstva v JMK byla provedena analýza 

jednotlivých klíčových oblastí systému ochrany obyvatelstva v JMK. Jako vhodná metoda byla zvolena 

forma SWOT analýzy s definováním silných a slabých stránek, příležitostí a hrozeb. Úplná verze SWOT 

analýzy je uvedena v Příloze 1 této koncepce. V této kapitole jsou dále uváděny pouze zásadní 

poznatky, které mají vliv na stanovení cílů, resp. úkolů k dalšímu řešení. 

3.1.1. Vyrozumění 

Problematika vyrozumění je řešena u jednotlivých dotčených subjektů vlastními postupy / 

dokumentací, což je důsledek legislativní nevyjasněnosti obsahu pojmu vyrozumění. Subjekty mají 

často k dispozici vlastní systémy pro vyrozumění, které jsou zpravidla rychlé a účinné. HZS JmK 

provozuje portál KRIZPORT, který je možno využít pro vyrozumění e-mailem. HZS JmK má k dispozici 

technologii AMDS pro hromadné vyrozumívání osob telefonicky. Technologie AMDS má relativně 

velkou kapacitu pro předání vyrozumění velkému počtu kontaktů v krátkém čase. V rámci JMK rovněž 

Příloha%201%20-%20SWOT%20analýza.docx


7 
 

existují další nástroje pro automatizované vyrozumění – elektronická požární signalizace, 

hladinoměry na hlásných profilech vodních toků a vodních děl. 

V JMK neexistuje jednotný systém pro vyrozumívání dotčených subjektů, který by byl využitelný při 

všech typech MU a KS univerzálně. Důvodem je mj. legislativní nesoulad v oblasti vyrozumívání – není 

jasně definovaný pojem „vyrozumění“ (často zaměňován za informování), nejsou jasné kompetence, 

kdo koho vyrozumívá. Z těchto důvodů je často vyrozumění některých orgánů veřejné správy 

komplikované, zpožděné nebo k němu nedojde vůbec. S tím souvisí i problém s aktualizací kontaktů 

pro vyrozumění – není nastavena systémově. Dalším zásadním problémem je prakticky nulová 

odolnost stávajících systémů pro vyrozumění vůči blackoutu (závislost na veřejných komunikačních 

sítích). V JMK není dostatečně řešena oblast automatického monitoringu (nejsou dostatečně 

využívány dostupné technologie, u monitoringu v oblasti povodní není dostatečně hustá síť měřicích 

stanovišť), což je ovlivněno především vysokými pořizovacími náklady na systém i jednotlivé prvky 

automatického monitoringu. 

       3.1.2. Varování 

Varování se opírá o jednotný systém v rámci ČR, který je dlouhodobě funkční a spolehlivý. Většina 

obydlených oblastí v JMK (cca 91 % území, tj. 1.078.000 z 1.183.000 obyvatel) je dostatečně pokryta 

varovným signálem. Legislativně jsou jasně stanoveny kompetence a povinnosti v oblasti varování. 

Jsou rovněž stanoveny schválené koncové prvky varování, které lze do systému připojit. Některé 

koncové prvky varování (elektronické sirény a bezdrátové místní informační systémy) jsou 

zálohovány bateriemi až na dobu 72 hodin a jsou tedy částečně odolné vůči blackoutu. Některé 

koncové prvky varování (elektronické sirény a místní informační systémy) lze rovněž využít k šíření 

tísňových informací. Pořízení nebo modernizaci koncových prvků varování lze financovat 

prostřednictvím vícezdrojového financování (návaznost na ochranu před povodněmi). 

Rotační sirény a drátové místní informační systémy (obecní rozhlasy) jsou závislé na elektrické energii 

a nejsou zpravidla zálohovány. Rotační sirény navíc nemohou být využity k šíření tísňových informací. 

Varovným signálem nejsou dosud pokryty všechny obce a obydlené oblasti v JMK, k tomu chybí 

detailní analýza pokrytí území JMK signálem ve vazbě na lokální hrozby. V obcích JMK je různá úroveň 

zajištění varování (různé systémy, odlišné přístupy a priority starostů). V celém JMK v současné době 

chybí mobilní sirény pro operativní šíření varovného signálu v místě, kde nejsou koncové prvky, nebo 

zde došlo k jejich poruše / výpadku elektrické energie. Obměna koncových prvků varování v rámci 

jednotného systému varování je pomalá, a to i z důvodu finanční nákladnosti moderních koncových 

prvků varování. 

3.1.3. Informování 

K informování veřejnosti o nastalé mimořádné události nebo krizové situaci je v JMK k dispozici 

technologie i k tomu potřebná dokumentace jak u HZS JmK (pro mimořádné události), tak u KrÚ JMK 

(pro krizové situace). V rámci operativního informování o mimořádné události má HZS JmK možnost 

využít kromě vlastních technologií i technologie jednotného systému varování (elektronické sirény a 

dálkově ovládané obecní rozhlasy) jimiž jsou některé obce vybaveny. K informování o mimořádné 

události jsou vytvořeny vzorové tísňové informace, které po doplnění o aktuální údaje o dané 

mimořádné události, mohou být ihned použity. HZS JmK rovněž může k informování využít portál 

KRIZPORT a příslušníka v pohotovosti OOKŘ. Ten je mj. připraven koordinovat provádění tísňového 

informování v místě mimořádné události za pomoci předurčených JPO OOB, které jsou k tomuto 

úkolu proškoleny, případně i využít členů ostatních jednotek (vč. techniků OOB), příslušníků PČR a 

obecní policie k plnění dílčích úkolů. Tyto složky jsou k předávání tísňových informací technicky 

vybaveny (vozidla s možností sdělování informací z reproduktorů). HZS JmK je za zákona oprávněn 

vyžádat odvysílání tísňových informací beze změny obsahu ve všech, v dané chvíli relevantních, 



8 
 

hromadných sdělovacích prostředcích. HZS JmK je připraven v případě potřeby zřídit informační linku, 

která může poskytovat aktuální informace o vývoji dané mimořádné události. Také může v případě 

rozsáhlé mimořádné události s velkým počtem raněných a obětí zřídit informační centrum, jehož 

cílem je shromažďovat potřebné údaje o zasažených osobách a komunikovat s dotčenými osobami 

(příbuznými raněných a obětí). KrÚ JMK může v případě rozsáhlých krizových situací v rámci KŠ JMK 

zřídit informační linku a předávat potřebné informace o vývoji KS občanům. KrÚ a složky IZS mají 

možnost využít k informování i vlastní webové stránky a své tiskové mluvčí, kteří jsou v rámci řešení 

běžných mimořádných událostí zvyklí efektivně spolupracovat. Takto šířené tísňové informace jsou 

pro občany důvěryhodné a jsou jimi ve velké míře respektovány. 

V oblasti tísňového informování není v JMK dostatek zkušeností s fungováním při rozsáhlých 

mimořádných událostech. Dostupné možnosti nebyly dosud v plném rozsahu vyzkoušeny (informační 

linka HZS JmK byla při reálné mimořádné události provozována 1x, informační linka KrÚ JMK dosud 

využita nebyla). Rovněž nebyla dosud reálně ověřena spolupráce s médii při větších mimořádných 

událostech. Zásadní nevýhodou zůstává geograficky nerovnoměrně rozmístěná infrastruktura 

technologií použitelných pro informování (pokrytí území JMK prvky varování, které mohou předat 

tísňovou informaci, neexistence technologií pro selektivní informování ve velkých městech). 

Obdobným problémem je dosud poměrně malá znalost práce s moderními technologiemi u občanů 

(zvl. starší generace), neznalost portálu KRIZPORT a existujících vzdělávacích materiálů k informování 

široké veřejnosti. Většina dostupných technologií pro informování není odolná proti výpadku 

elektrické energie. Dalším problémem je pomalý průnik tísňových informací veřejnosti vlivem 

pozdního vyrozumění orgánů krizového řízení a také možnost zkreslení tísňové informace v průběhu 

informování např. ze strany sociálních sítí. Dosud není uspokojivě vyřešeno informování specifických 

skupin obyvatel (zvl. osob s poruchami smyslového vnímání). 

3.1.4. Ukrytí 

Oblast ukrytí je legislativně zakotvena jen částečně (jen problematika stálých úkrytů jako staveb 

civilní ochrany, nikoli problematika improvizovaných úkrytů). HZS JmK vede evidenci stálých úkrytů 

v rámci celého JMK. Počet těchto úkrytů stále klesá, cca 70% evidovaných úkrytů je vyřazeno 

z evidence. Celkové počty a kapacita stálých úkrytů neodpovídají potřebám kraje na ukrytí obyvatel 

za stavu ohrožení státu nebo válečného stavu. K obsluze těchto úkrytů není vyškolen personál. 

Stávající funkční úkryty jsou navíc nerovnoměrně rozmístěny v rámci kraje. Technický stav úkrytů a 

jejich vybavení zastarává a převážně z důvodu finanční nákladnosti není reálné po vlastnících 

požadovat jejich opravy a údržbu. Majitelé úkrytů rovněž často nehlásí změny ve využití úkrytů.  

Aktuálním trendem v oblasti ukrytí je využívání běžných zděných staveb jako improvizovaných úkrytů 

s tím, že tyto prostory jsou ad hoc upraveny dle charakteru ohrožení. K tomu má HZS JmK zpracované 

vzdělávací materiály pro veřejnost, avšak znalosti občanů v této oblasti jsou nedostatečné.  

3.1.5. Individuální a improvizovaná ochrana 

Oblast individuální ochrany (tj. systemizované prostředky ochrany jednotlivce) není, 

vlivem rozhodnutí z centrální úrovně, v současné době v krajích řešena. Prostředky individuální 

ochrany pro obyvatele JMK jsou staženy do skladovacího zařízení HZS ČR, kde jsou uskladněny a 

ošetřovány. S jejich distribucí a výdejem se počítá pouze v případě stavu ohrožení státu a válečného 

stavu. K tomu v JMK není detailně naplánovaná logistika výdeje (výdejní místa, síly a prostředky pro 

výdej, systém výdeje). Pro zájemce z řad veřejnosti však existuje možnost zakoupit si prostředky 

individuální ochrany ve specializovaných obchodech. 

Improvizovaná ochrana je v současné době preferovaným a doporučovaným způsobem ochrany 

jednotlivce před účinky NL. Výhodou je finanční nenáročnost z důvodu možnosti využít běžně 



9 
 

dostupných oděvních a ochranných prostředků v každé domácnosti. Ke správnému použití těchto 

prostředků jsou pro obyvatelstvo zpracovány v JMK podrobné vzdělávací materiály. Nedostatkem je 

nedostatečná znalost občanů v oblasti žádoucího chování při úniku NL a způsobech ochrany těla před 

účinky NL. 

3.1.6. Evakuace 

Oblast evakuace je jasně legislativně definovaná, všechny dotčené subjekty či orgány mají vymezené 

konkrétní úkoly. Konkrétní aspekty evakuace jsou dále podrobně rozpracovány v upřesňující 

dokumentaci (metodika plánování evakuace, Zásady provádění evakuace v JMK). Ve všech havarijních 

i krizových plánech je evakuace řešena konkrétně, a to na všechny MU / KS, na které lze evakuaci 

plánovat, resp. kde se evakuace předpokládá. Provádění evakuace je v JMK cvičeno jak v rámci 

objektů, tak i v souvislosti s hrozícími rozsáhlými MU plošného charakteru (únik NL, povodně, 

radiační havárie – cvičeno zejména štábně). Právě pro tyto případy jsou v JMK kvalitně vycvičeny a 

vybaveny předurčené JPO OOB a rovněž technici OOB u dalších JSDHO v JMK. Zkušenosti s evakuací 

mají i příslušníci HZS JmK a PČR, z nichž někteří jsou rovněž vycvičení k provádění evakuace 

specifickými způsoby (za použití vrtulníku, lanové či výškové techniky, apod.). Pro složitější případy 

(velký rozsah evakuace nebo koordinace a spolupráce s obcí) je v rámci JMK předurčen příslušník 

v pohotovosti pro plnění úkolů ochrany obyvatelstva. K účinnému provádění evakuace je k dispozici 

v JMK jak autobus HZS JmK, tak i pohotovostní autobusy v rámci integrovaného dopravního systému 

JMK. Výhodou pro dopravní zabezpečení evakuace je stále se zvyšující vybavení domácností 

automobily (tj. zvyšování poměru samovolné evakuace).  

Hlavním nedostatkem je praktická nezkušenost s plošnou evakuací velkého množství osob při 

rozsáhlých mimořádných událostech (povodně, radiační havárie). K tomu nejsou k dispozici 

dostatečné síly a prostředky (např. personál pro evakuační střediska, příslušníci PČR pro dopravní 

zabezpečení a střežení vyevakuované oblasti) a není dostatečně podrobně rozpracována potřebná 

dokumentace (nedořešeny konkrétní objekty v případě radiační havárie, neprojednáno 

s provozovateli objektů při jiných typech MU / KS). V některých případech nejsou dostatečně 

rozpracovány postupy evakuace (zejména sociální zařízení). Chybí praktické nácviky evakuace 

s osobami se sníženou pohyblivostí (nemožnost si toto vyzkoušet s reálnými klienty) a také se zvířaty 

(nevyjasněnost postupů). Pro tyto speciální situace chybí potřebné věcné prostředky, např. výšková 

technika u HZS JmK, evakuační podložky, seskokové matrace, evakuační rukávy. V JMK je rovněž 

nedostatek speciální techniky (evakuace z těžko dostupných lokalit) a problematické je z časového 

hlediska i využití vrtulníků. Mnohé objekty jsou stavebně nepřipravené na rozsáhlejší evakuaci 

(stísněné prostory, chybí evakuační výtahy, apod.).  

3.1.7. Nouzové přežití 

V oblasti nouzového přežití jsou za základní kameny systému považovány JPO OOB v JMK, 

předurčené k plnění úkolů ochrany obyvatelstva (18 JPO s předurčeností pro celý kraj). Tyto JPO jsou 

vybaveny jak vlastními potřebnými věcnými prostředky pro nouzové přežití, tak současně umí 

používat věcné prostředky v majetku jiných subjektů (HZS JmK, ZZS JMK, SSHR, SOZ Olomouc). 

K účinnému využití těchto věcných prostředků a postupů při řešení opatření nouzového přežití jsou 

JPO OOB pravidelně školeny a cvičeny. Současně lze ke stejnému účelu využít i další JSDHO v JMK, zvl. 

ty, jejichž členy jsou vyškolení technici ochrany obyvatelstva. Nelze také opomenout pracovníky nebo 

dobrovolníky NNO v JMK, kteří mají možnosti v oblasti přípravy a dovozu stravy, poskytnutí 

náhradních oděvů, nouzového ubytování, zdravotnické, psychosociální, příp. duchovní pomoci. 

Koordinaci provádění opatření nouzového přežití v rámci dané MU řeší příslušník HZS JmK 

v pohotovosti OOKŘ v úzké součinnosti se starostou zasažené obce a případně s pracovníky krizového 

řízení dané ORP a kraje. Příslušník HZS JmK má kompetenci si vyžádat rovněž síly a prostředky 

k nouzovému přežití, které jsou součástí celostátního systému HZS ČR a SSHR. Toto je relativně rychlá 



10 
 

možnost k získání potřebného množství věcných prostředků díky existenci celostátních IS 

k vyhledávání a vyžadování věcných prostředků a díky existenci širokého sortimentu potřebných 

věcných prostředků ve skladech HZS ČR. Starostové obcí mají možnost si opatření nouzového přežití 

naplánovat v rámci své obce díky existenci doporučené plánovací dokumentace (POOO, karta obce), 

zvl. objekty pro nouzové ubytování a stravování.  

Hlavní překážkou účinného nastavení systému nouzového přežití v JMK je neexistence potřebné 

legislativy, která by jasně vymezila obsahový, časový a finanční rámec nouzového přežití. Rovněž 

nejsou jasně legislativně popsány kompetence a povinnosti jednotlivých subjektů či orgánů v této 

oblasti. I z těchto důvodů je řada aspektů v systému nouzového přežití nedořešena, nebo nejsou 

zatím vůbec brány v úvahu. Z toho pramení nedostatečná připravenost obcí, ale i obyvatelstva na 

situace, kdy je třeba fungovat v režimu nouzového přežití (při událostech, kdy jsou omezené 

možnosti dodání základních potravin, vody, energií). Nedostatečná připravenost je i důsledkem toho, 

že v uplynulých letech v JMK nebyly řešeny žádné MU / KS takového typu, kdy by bylo nutné řešit 

nouzové přežití většího počtu osob. Věcné prostředky pro nouzové přežití u HZS JmK jsou z části 

značně zastaralé, což je důsledkem jejich pomalé obměny.  

3.1.8. Humanitární pomoc 

Humanitární pomoc (dále i „HuP“) je v JMK systémově rozpracována v rámci dokumentace ke 

koordinaci HuP. V JMK existuje krajem vytvořená platforma vybraných nestátních neziskových 

organizací (dále i „NNO“) - PANEL JMK, které jsou k dispozici pro plnění úkolů v rámci nouzového 

přežití, HuP a podpory zasahujících složek IZS. Někteří pracovníci NNO mají zkušenosti 

s poskytováním a koordinací HuP z reálných zásahů (zejm. povodně) v rámci celé ČR. Tyto organizace 

mají rovněž nastavené vlastní postupy v oblasti získávání věcných prostředků a financí v rámci sbírek 

pro HuP. K plnění dílčích úkolů v rámci HuP (zejm. přeprava a výdej) jsou využitelné i JSDHO v JMK a 

AČR (lze vyžádat z centrální úrovně). V rámci krajského systému koordinace HuP jsou stanoveny 

konkrétní věcné prostředky, které jsou předmětem HuP, některé věcné prostředky jsou začleněny do 

obsahově přesně vymezených balíčků za účelem zjednodušení evidence a logistiky HuP. K dispozici 

jsou rovněž centrální zásoby věcných prostředků pro využití v rámci HuP, které jsou skladovány u HZS 

ČR a u SSHR s možností neprodleného vyžádání cestou orgánů KŘ.    

V legislativě chybí podrobnější definice a kompetence ve vztahu k HuP v rámci ČR (řešena je jen HuP 

ve vztahu k zahraničí). V rámci ČR není řešena celostátní koordinace HuP při MU / KS v ČR (zejména 

mezikrajská koordinace), nejsou jednotně stanoveny konkrétní věcné prostředky určené pro HuP a 

rovněž nejsou nastavena pravidla pro využívání finančních prostředků, které byly v rámci sbírek 

získány od dárců. V JMK dosud není nově vytvořený systém koordinace HuP ověřený praxí z reálné 

MU nebo KS, z čehož vyplývá praktická nezkušenost většiny pracovníků v oblasti krizového řízení 

v této oblasti. K dispozici není softwarový nástroj pro sběr potřebných dat v terénu, jejich sumarizaci 

a sdílení napříč subjekty, které HuP řeší.  

3.1.9. Monitoring, detekce, dekontaminace 

Oblast monitoringu detekce a dekontaminace je legislativně zakotvena a opírá se rovněž o existenci 

nastavených metodik a systémů. V případě detekce ionizujícího záření existuje takřka jednotný 

systém v celé republice. Základní i ostatní složky IZS v JMK společně koordinují své postupy v rámci 

přípravy na řešení závažných MU a KS (radiační havárie, prevence závažných havárií, riziko vysoce 

nebezpečných nákaz). K tomu přispívají i praktické zkušenosti z řešených událostí (ptačí chřipka 

v roce 2017), zkušenosti specialistů (analytiků chemické odbornosti) AČR, chemiků z Laboratoře HZS 

JmK v Tišnově a z výcviku a školení jednotek opěrného bodu středních a základních jednotek HZS JmK 

na chemické havárie. Postupně je doplňována a zvyšována efektivita a funkčnost systému ve shodě 

s posledními poznatky na poli detekce, dekontaminace a monitoringu. Současně probíhá i obměna 



11 
 

technických prostředků v souladu s vývojem a trendy v této oblasti. Výhodou je fakt, že technologie a 

materiál pro dekontaminaci techniky a osob a částečně i pro detekci ionizujícího záření (detekční 

rámy a detekční vybavení pro CHL HZS JmK Tišnov) jsou poskytovány ze strany Správy státních 

hmotných rezerv. 

Negativem je především chybějící personální zajištění – u HZS JmK nedostatečná obsazenost 

chemické laboratoře, u AČR malý počet specialistů na území JMK, obecně však nedostatek 

vycvičených odborníků a nepřipravenost jednotek pro kompletní zprovoznění dekontaminačního a 

kontrolního měřicího stanoviště při velké MU v JMK. Rovněž chybí u všech složek dostatek zkušeností 

z rozsáhlých havárií, praktické zkušenosti z výcviku s detekcí, zkušenosti s reálnými chemikáliemi 

nebo zdroji ionizujícího záření a také hromadné dekontaminace. Problémem je i malé zapojení AČR 

do plánovaných cvičení složek IZS v JMK. Dochází k podceňování významu monitorování - pro velitele 

zásahu je monitoring až druhotná záležitost. V oblasti věcných prostředků je zásadní problém 

nedostatek věcných prostředků a také zastaralé prostředky s nutností modernizace ve všech 

oblastech, nedostatek specializovaných detekčních prostředků na vysoce toxické plynné látky na 

opěrném a středních bodech, dlouhotrvající proces obměny technických prostředků a náročnost na 

jejich servis, kalibraci a revizi. Některé technologie (stanoviště dekontaminace techniky a osob, 

detekční rámy a detekční prostředky) jsou natolik specializované, že vyžadují po sestavení v případě 

problému téměř vždy zásah specialisty - servisního technika pro plné zprovoznění.  

3.1.10. Orgány krizového řízení 

Krizové řízení je podrobně legislativně upraveno v zákoně o krizovém řízení a v příslušných 

prováděcích právních předpisech. V JMK jsou v souladu s těmito právními předpisy zřízeny krizové 

štáby u všech orgánů krizového řízení (s výjimkou obcí, kde legislativa uvádí pouze možnost, nikoli 

povinnost zřídit krizový štáb). Navíc jsou zřízeny krizové štáby i u některých subjektů, kterým to 

legislativa nenařizuje, ale se kterými orgány krizového řízení v JMK spolupracují na přípravě a řešení 

krizových situací. Pro starosty obcí je k dispozici systém připravenosti na krizové situace, který 

spočívá v pravidelném školení, metodické pomoci ze strany HZS JmK na vyžádání a zpracování 

vzorové dokumentace k připravenosti obce na mimořádné události a krizové situace. Součástí 

prověřování připravenosti je i systém kontrolní činnosti, kdy jak obce, tak subjekty, plnící úkoly 

z krizového plánu, jsou pravidelně kontrolovány. V JMK je nastaven jednotný systém sdílení informací 

(portál KRIZPORT) a rovněž systém předávání zpráv mezi krizovými štáby v případě řešení MU nebo 

KS, který je v souladu s příslušnou směrnicí Ministerstva vnitra a je procvičován při pravidelných 

cvičeních. Silnou stránkou v rámci krizového řízení jsou zkušenosti některých pracovníků KŘ 

z reálných krizových situací v minulosti.  

Obecně však připravenost (zejména obcí) na krizové situace není na dostatečné úrovni. Na úrovni 

kraje a ORP nejsou pracoviště krizového řízení dostatečně personálně obsazeny a stávající pracovníci 

jsou často přetíženi jinou, s krizovým řízením nesouvisející, agendou. Ve většině případů nejsou tito 

pracovníci zastupitelní jiným vyškoleným pracovníkem úřadu. Krizové štáby ORP nejsou dostatečně 

obsazeny odborníky z jednotlivých oblastí a často nejsou strukturovány do odborných pracovních 

skupin. Z pravidelných cvičení orgánů KŘ vyplývá, že ne všechny zapojené subjekty berou 

problematiku krizového řízení (cvičení, vzdělávání) vážně. V rámci cvičení se rovněž ukazují 

nedostatky ve vybavení členů krizových štábů ORP pro práci v terénu i nedostatky v oblasti 

vybavenosti dotčených subjektů pro případ nouzového fungování při blackoutu, nedostatku pitné 

vody nebo narušení dodávek plynu. Rovněž stagnuje provázanost spolupráce a předávání informací 

v oblasti KŘ mezi ústřední a krajskou úrovní (zvl. spolupráce s odděleními KŘ u některých resortů – 

finanční správa, zdravotnictví), což platí i pro oblast kritické infrastruktury.  Legislativně nevyjasněné 

je v rámci krizového řízení systémové nastavení financování v oblasti krizového řízení.  



12 
 

3.1.11. Subjekty podílející se na krizové připravenosti kraje 

Subjekty, potřebné pro zabezpečení krizové připravenosti JMK, jsou zařazeny do systému krizového 

řízení v JMK. Jejich zařazení do systému je průběžně posuzováno, údaje jsou aktualizovány a subjekty 

v případě potřeby doplňovány. Zařazené subjekty mají zpracován plán krizové připravenosti, mají 

vytvořen vlastní krizový štáb a zpravidla i vyčleněného pracovníka na problematiku krizového řízení. 

V JMK je dostatek subjektů, využitelných pro řešení krizových situací hrozících v kraji. Vůči těmto 

subjektům je rovněž nastaven systém kontrolní činnosti, vztahující se k povinnostem, vyplývajícím 

subjektům z krizového zákona. Subjekty pravidelně aktualizují své požadavky vůči orgánům krizového 

řízení v JMK k přednostnímu zásobování za krizových situací. K tomu je rovněž možné v rámci 

uplatnění krizových opatření využít i zásoby ze skladů ústředních správních úřadů.  

Většina subjektů, podílejících se na krizové připravenosti JMK, nemá vlastní věcné zdroje na zvládání 

krizových situací typu blackout, narušení dodávek pitné vody nebo plynu, což je důsledkem toho, že 

subjekty nemají zpravidla zkušenost s řešením krizových situací tohoto typu, resp. nemají legislativní 

povinnost pro pořízení potřebných věcných zdrojů nebo nemají k tomu dostatek finančních 

prostředků. Z důvodu nezkušenosti s řešením krizových situací jsou i některé plány krizové 

připravenosti rozpracovány nedostatečně detailně. Některé subjekty (spadající pod ústřední správní 

úřady) nemají dostatečně kvalitní podporu (spolupráce, metodické vedení, komunikace) od 

nadřízených složek. Při rozsáhlých krizových situacích (zejm. blackout) hrozí v JMK nedostatek 

potřebných věcných zdrojů pro všechny subjekty v rámci systému. 

3.1.12. Preventivně výchovná činnost a vzdělávání 

Preventivně výchovná činnost (zaměřená na širokou laickou veřejnost) a vzdělávání (zaměřené na 

odborníky ze složek IZS, orgánů krizového řízení, škol, apod.) jsou v rámci JMK založeny na existenci 

příslušných koncepcí. Koncepce preventivně výchovné činnosti je zpracována pouze jako interní 

dokument HZS JmK, zatímco Koncepce vzdělávání v oblasti krizového řízení je celostátně platný 

dokument. V souladu s oběma výše zmíněnými dokumenty jsou v JMK stanoveny cílové skupiny, na 

které je vzdělávání zaměřeno. U HZS JmK a ZZS JMK jsou rovněž vytvořeny lektorské týmy pro 

potřeby interního vzdělávání, jejichž znalosti jsou rovněž využívány pro vzdělávání veřejnosti. 

Výhodou instruktorů z řad příslušníků HZS JmK a ze sborů dobrovolných hasičů a dalších subjektů je 

jejich univerzální použitelnost pro všechny cílové skupiny a všechny druhy akcí PVČ. Instruktoři PVČ i 

lektoři pro vzdělávání odborníků mohou využít vzdělávací zařízení HZS v Tišnově, multimediální 

učebnu HZS JmK, výukovou učebnu ZZS JMK a preventivně informační středisko PČR. Pro vzdělávání 

jak veřejnosti, tak odborníků je využitelný portál KRIZPORT, který obsahuje vzdělávací materiály pro 

široké spektrum uživatelů (pro veřejnost rady v rámci projektu Vaše cesty k bezpečí aneb Chytré 

blondýnky radí, pro odborníky metodické materiály ze všech oblastí souvisejících s krizovým řízením a 

ochranou obyvatelstva). Pro vzdělávání odborníků lze v JMK využít i specializované pracoviště 

Armády ČR v rámci Univerzity obrany (Centrum simulačních technologií – vhodné pro nácvik řešení 

různých typů mimořádných událostí se zaměřením na rozhodování řešitelů). 

U HZS JmK a dobrovolných hasičů funguje preventivně výchovná činnost na bázi dobrovolnosti, avšak 

se zvyšující se poptávkou se stále více projevuje nedostatek potřebných instruktorů. Tentýž problém 

se týká i lektorů pro vzdělávání odborníků. Toto platí zejm. pro HZS JmK a ZZS JMK, zatímco u PČR 

vůbec neexistuje žádný centrálně řízený systém PVČ a u KVV Brno je zcela nedostatečný počet 

odborníků pro vzdělávání veřejnosti v oblasti Přípravy občanů k obraně státu. Pro oba typy vzdělávání 

chybí ve větším měřítku moderní vzdělávací technologie, což má za příčinu i nedostatečnou 

proškolenost instruktorů pro práci s moderními technologiemi (u HZS JmK). U HZS JmK rovněž chybí 

speciální technika pro provádění PVČ v terénu, multimediální materiály pro veřejnost. Zásadní 

překážkou účinného provádění PVČ je také reálná nemožnost nařídit médiím zveřejňovat povinně 

určené materiály pro veřejnost (bezplatně) a kontrolovat, že podávané informace jsou věcně správné 



13 
 

a srozumitelné. Obdobně je od roku 2013 velkým problémem i činnost některých organizací, které na 

základě poptávky základních škol (návaznost na povinné vzdělávání v oblasti ochrany obyvatelstva 

v Rámcových vzdělávacích programech) provádějí vlastní aktivity v oblasti PVČ bez koordinace se 

složkami IZS, a jejich pojetí PVČ proto není v souladu s tematickým zaměřením a cíli vzdělávání u 

složek IZS. Z důvodu nedostatečného odborného a pedagogického vzdělání lektorů u těchto 

organizací mohou nepřesné nebo nesprávně předané informace dokonce ohrozit životy a zdraví 

příjemců informací.  

3.1.13. Informační a komunikační technologie v oblasti podpory připravenosti a 

řešení MU a KS 

Problematika informačních a komunikačních technologií je v rámci JMK zastoupena jak vlastními 

nástroji (portál KRIZPORT, mapová aplikace Krizmapy, ...), tak i celostátně využívanými nástroji (IS 

Argis, KRIZKOM,…). Uživatelé na úrovních kraje a ORP mají dobré znalosti v práci s těmito nástroji. 

Toto ale platí zejména pro pracovníky, jejichž hlavní náplní je krizové řízení. Výhodou v JMK je fakt, že 

veškerá krizová a havarijní dokumentace je k dispozici na portálu krizového řízení KRIZPORT on-line 

dostupná a aktuální. Totéž platí pro sdílení kontaktů na orgány krizového řízení, bezpečnostní rady, 

krizové štáby a povodňové komise. K dispozici orgánům KŘ je rovněž nástroj Krizmapy, umožňující 

vyhledávání zdrojů ohrožení a dalších údajů v mapách. HZS JmK má nástroj pro hromadné 

vyrozumění dotčených orgánů (AMDS). HZS JmK má pro interní komunikaci a komunikaci s JSDHO 

k dispozici analogovou radiovou síť, u které je zajištěno fungování při blackoutu.  

V oblasti ovládání nástrojů v oblasti ICT je nedostatek pracovníků, kteří jsou schopni s těmito nástroji 

pracovat. Chybí zejména zastupitelnost pracovníků krizového řízení. Zásadním nedostatkem je 

neexistence databáze pro správu potřebných dat u orgánů KŘ v JMK a rovněž i neexistence 

jednotného komunikačního nástroje pro předávání informací a úkolů mezi krizovými štáby při řešení 

rozsáhlých MU / KS. Tento problém je umocněn tím, že není k dispozici ani zálohovaný komunikační 

nástroj / kanál pro komunikaci při výpadku elektrické energie, a to jak pro komunikaci orgány KŘ, tak 

i s veřejností. S tím souvisí i přetrvávající závislost složek IZS a orgánů KŘ na veřejných komunikačních 

a datových sítích, což znemožňuje konkrétní kroky pro zodolnění sítí v rámci JMK. Dalším problémem 

je i závislost na celorepublikových IS, v nichž jsou povinně ukládána data, která jsou vedena i na 

krajské úrovni v jiných dokumentech nebo informačních nástrojích. Obecně na úrovni JMK chybí 

moderní komplexní nástroj pro komunikaci a předávání informací mezi orgány KŘ, podporu 

rozhodování a s možností řešení dalších opatření s využitím dílčích modulů / aplikací v rámci tohoto 

nástroje (např. evidence osob, sběr a evidence materiálu pro humanitární pomoc, výpočty 

potřebných parametrů pro plánování evakuace, apod.). 

3.1.14. Plánovací dokumentace 

Standardní plánovací dokumentace (havarijní a krizové plány) je v JMK zpracována dle požadavků 

legislativy. Tato dokumentace je vedena na portálu KRIZPORT a je vzájemně provázána tak, aby se 

nedublovaly totožné informace v různých plánech. HZS JmK však rovněž zpracoval nadstandardní 

plánovací dokumentaci (vzory) k využití dalšími subjekty (obce, právnické osoby) s cílem posílit 

připravenost těchto subjektů na řešení MU a KS. Jedná se o vzor Plánu odezvy orgánů obce na MU, 

vzor Plánu krizové připravenosti, a dále i havarijní karty pro objekty s podlimitním množstvím 

nebezpečných látek dle zákona o prevenci závažných havárií. Ke zpracování a aktualizaci plánovací 

dokumentace jsou u složek IZS, kraje a ORP předurčeni pracovníci krizového řízení. V rámci 

zpracování plánovací dokumentace na objekty s nebezpečnými látkami je velmi dobrá spolupráce 

s provozovateli těchto objektů. 

Plánovací dokumentace zpracovaná v dané struktuře dle příslušných právních předpisů neodpovídá 

reálným potřebám zasahujících složek IZS a orgánů KŘ při řešení MU. Důvodem je kromě nevhodné 



14 
 

struktury dokumentace často i její rozsáhlost a přílišná obecnost. I přes existenci KRIZPORTu a 

provázanosti plánů je vzhledem ke stanovené struktuře dokumentace nutné vést některé údaje 

dublovaně. Některé plány (jejichž zpracovatelem je HZS JmK) jsou vedeny v KRIZPORTu a jiné plány 

(jejichž zpracovatelem není HZS JmK) jsou vedeny mimo KRIZPORT odděleně (formát MS Word nebo 

PDF) a to neumožňuje propojenost informací v těchto plánech v rámci jednoho systému. Zásadním 

nedostatkem je neexistence databází u HZS JmK k vedení dat, které jsou součástí plánovací 

dokumentace. 

3.1.15. Analýza hrozeb v JMK 

K vedení a vyhodnocování hrozeb (krizových situací) v JMK je využitelná jednotná metodika 

zpracovaná a schválená na ústřední úrovni. V souladu s touto metodikou jsou vyhodnoceny hrozby 

s potenciálem krizové situace v JMK řešitelné z úrovně kraje. HZS JmK navíc vede v rámci Havarijního 

plánu JMK přehled o zdrojích ohrožení v JMK s potenciálem vzniku mimořádné události, při které by 

mohl být vyhlášen 3. stupeň nebo zvláštní stupeň poplachu. Tento přehled je on-line dostupný 

orgánům krizového řízení v JMK (kompletní údaje o zdrojích ohrožení) a veřejnosti (redukované 

údaje) v rámci portálu KRIZPORT. Pro orgány krizového řízení je tento přehled dostupný i v GIS 

mapových vrstvách (aplikace Krizmapy), kde jsou jednotlivé objekty zaznačeny i s možností náhledu 

na nejdůležitější údaje o objektu nebo okamžitému přístupu ke zpracované havarijní dokumentaci na 

daný objekt. HZS kraje je hlavním garantem těchto údajů, k čemuž má i zákonné oprávnění vyžadovat 

od provozovatelů zdroje ohrožení veškeré potřebné informace. Nezávisle na KRIZPORTu a 

Krizmapách jsou orgánům krizového řízení pro potřeby posuzování hrozeb k dispozici i komerční 

softwarové nástroje (některé s volným přístupem, jiné na základě placené licence). 

Přehled o zdrojích ohrožení v JMK s potenciálem vzniku mimořádné události není s velkou 

pravděpodobností úplný, protože neexistuje systémové řešení pro získávání informací o nových 

zdrojích ohrožení (zejm. nejsou propojeny stávající databáze hrozeb provozované jinými subjekty). 

Složky IZS a orgány KŘ nemají k dispozici a neznají doporučený nástroj pro operativní vyhodnocení 

hrozby (modelování, odhad následků), zvl. co se týká úniku nebezpečných látek. K práci s nástroji na 

vyhodnocování hrozeb nejsou v JMK vyškolené osoby v dostatečném počtu. 

3.1. Analýza ohrožení v Jihomoravském kraji 

3.1.1. Krizové situace 

V Jihomoravském kraji bylo na základě provedené analýzy hrozeb dle jednotné metodiky v roce 2016 

identifikováno 9 krizových situací, řešitelných z úrovně kraje (níže s poznámkou „JMK“). V souladu 

s pokyny z ústřední úrovně je dále pro celou ČR identifikováno dalších 6 krizových situací, které jsou 

řešitelné pouze celostátně na základě zpracovaných typových plánů (níže s poznámkou „ČR“). Tyto 

krizové situace nebyly v JMK podrobně analyzovány. Z celkového počtu 22 v ČR možných krizových 

situací tedy v JMK hrozí těchto 15: 

- Přirozená povodeň (JMK) 

- Přívalová povodeň (JMK) 

- Zvláštní povodeň (JMK) 

- Extrémní dlouhodobé sucho (JMK) 

- Výskyt extrémně vysoké teploty (JMK) 

- Epidemie – hromadné nákazy osob (JMK) 

- Radiační havárie (JMK) 

- Narušení dodávek elektrické energie velkého rozsahu (JMK) 

- Narušení dodávek pitné vody velkého rozsahu (JMK) 

- Narušení finančního a devizového hospodářství státu velkého rozsahu (ČR) 



15 
 

- Narušení bezpečnosti informací kritické informační infrastruktury (ČR) 

- Narušení dodávek ropy a ropných produktů velkého rozsahu (ČR) 

- Narušení funkčnosti významných systémů elektronických komunikací (ČR) 

- Narušení dodávek potravin velkého rozsahu (ČR) 

- Migrační vlny velkého rozsahu (ČR) 

Jejich podrobnější definice jsou uvedeny v příloze 2. 

3.1.2. Mimořádné události 

Definice mimořádných událostí jsou uvedeny v příloze 3. 

4. Hlavní cíle 

4.1.     Bezpečný kraj 
Jak vyplývá z předchozí kapitoly, v Jihomoravském kraji je identifikována řada hrozeb, které s různou 

intenzitou, frekvencí či pravděpodobností mohou vážně ohrozit životy a zdraví obyvatel kraje, mít 

závažné dopady na životní prostředí, majetek obyvatel, obcí, kraje či státu a rovněž i dopady na 

fungování infrastruktury kraje a veřejné správy. Hlavním cílem v rámci koncepce je tedy co 

nejúčinněji eliminovat hrozby v JMK tak, aby se minimalizovaly jejich negativní dopady. K tomu jsou 

ve všech sledovaných oblastech plánována potřebná opatření, jak v oblasti prevence, tak i represe. 

Bezpečnost kraje je zajištěna především základními složkami IZS, které v nepřetržitém režimu na 

základě tísňových volání zasahují u vzniklých mimořádných událostí. Efektivitu těchto zásahů 

významně zvyšují pravidelná společná cvičení i individuální výcviky v rámci jednotlivých složek IZS, 

případně orgánů krizového řízení. Ke kvalitnímu fungování složek IZS a orgánů krizového řízení je 

nutné systémové financování jejich činnosti, které spočívá jak v investicích do objektů, technického 

vybavení složek IZS a jejich vzdělávání, tak i investicích do eliminace předvídatelných rizik (např. 

oblast protipovodňové ochrany, oblast prevence závažných havárií, oblast požární ochrany, apod.).   

4.1. Připravený kraj 
Ne všechny výše zmíněné hrozby je možné zcela eliminovat. Důvodem je jak finanční náročnost 

potřebných opatření (nutnost posouzení investic z hlediska nákladů a přínosů), tak i nemožnost 

přesného definování dopadů (např. geografický výskyt, rozsah, četnost výskytu, apod.). Protože 

hrozby tohoto typu tedy zpravidla nelze konkrétními opatřeními eliminovat, je nutné se na jejich 

případné negativní dopady v co nejširším možném rozsahu připravit. Příprava spočívá v důkladné 

analýze příčin vzniku a důsledků daných hrozeb, zpracování účinných postupů k řešení v rámci 

plánovací dokumentace, pravidelných cvičení složek IZS a orgánů krizového řízení a účinné osvětě ve 

směru k obyvatelstvu kraje. Dalším hlavním cílem v rámci koncepce je tedy maximální důraz na 

posílení připravenosti složek IZS, orgánů krizového řízení a obyvatelstva na hrozby, které není možné 

eliminovat v rámci předem připravených opatření. Jde zejména o připravenost na extrémní 

klimatické jevy (vichřice, přívalové srážky, sesuvy, sněhové kalamity, sucho, extrémně vysoké teploty, 

apod.), a dále o hrozby, které mají nebo mohou mít původ mimo JMK, případně i mimo ČR (migrace, 

terorismus, epidemie, narušení dodávek elektrické energie, ropy, plynu, apod.). Specifickou skupinou 

v rámci zvyšování připravenosti na výše uvedené hrozby jsou starostové obcí, na jejichž vzdělávání je 

kladen mimořádný důraz z důvodu existence velkého počtu legislativních povinností starostů, resp. 

obecních úřadů a rovněž z důvodu periodické obměny osob, vykonávajících tuto funkci v rámci 

jednotlivých volebních období. 

Příloha%202%20-%20KS.docx
Příloha%203%20-%20MU.docx


16 
 

5. Dílčí cíle 
Ke dvěma výše uvedeným hlavním cílům v rámci koncepce, které jsou spíše obecného charakteru, 

jsou níže uvedeny a konkrétněji vymezeny i dílčí cíle. Tyto dílčí cíle přímo vycházejí z provedené 

SWOT analýzy jednotlivých klíčových oblastí. Cíle (které jsou současně i úkoly) jsou řazeny 

chronologicky dle termínu plnění s uvedením garanta plnění a subjektů, které se na plnění daného 

cíle podílejí v součinnosti. Přehled cílů s přesným časovým vymezením plnění je uveden v Příloze 4. 

Dílčí cíle, jejichž termín plnění je stanoven trvale nebo periodicky, jsou uvedeny samostatně na 

začátku přehledu cílů.  

Podporovat vznik centra záchranářů v JMK 

Poznámka: seznámit se záměrem kompetentní orgány, komunikovat výhody tohoto projektu, hledat 

finanční možnosti pro pořízení centra a vhodné umístění v JMK, analyzovat vlastní možnosti zejm. 

personálního zabezpečení fungování centra 

termín plnění: trvale   

garant: JMK  

součinnost: HZS, ORP, ZZS, PČR, AČR  

 

Periodicky provádět cvičení na plošnou evakuaci 

Poznámka: analyzovat varianty plošné evakuace (druhy MU) a oblasti, kde je to aktuální, procvičovat 

štábně / reálně se zapojením všech dotčených subjektů, zahrnout i příjem evakuovaných (např. ze 

ZHP EDU) 

termín plnění: periodicky  

garant: JMK   

součinnost: HZS, ORP, ZZS, PČR  

 

Zapojovat AČR do cvičení na nouzové přežití 

Poznámka: komunikovat už ve fázi přípravy cvičení, hledat možné způsoby zapojení vzájemně do 

svých cvičení, zapojovat problematiku nouzového přežití do cvičení 

termín plnění: periodicky 

garant: AČR   

součinnost: JMK  

 

 

 

Využívat dostupné nástroje v oblasti ICT při cvičeních 

Poznámka: v rámci přípravy cvičení analyzovat možnosti využití nástrojů ICT, pravidelně procvičovat 

jejich fungování a znalosti při jejich používání 

termín plnění: trvale   
garant: JMK   
součinnost: HZS, ORP, ZZS, PČR, AČR  
 

Příloha%204%20-%20tabulka%20cílů.xlsx


17 
 

Zapojovat subjekty podílející se na krizové připravenosti JMK do cvičení orgánů krizového řízení 

Poznámka: v rámci přípravy cvičení řešit rozšíření námětů o činnosti PaPFO s úkoly z KP, zapojit je do 

cvičení a optimalizovat jejich fungování v rámci systému KŘ v JMK 

termín plnění: trvale   

garant: JMK   

součinnost: ---  

 

Propracovat detailněji systém přednostního zásobování za krizových situací 

Poznámka: zpracovat systém PZ pro všechny druhy KS v JMK a pro všechny typy komodit (potraviny, 

pitná voda, PHM, léčiva,…), průběžně analyzovat a aktualizovat subjekty, které do systému spadají 

termín plnění: trvale   

garant: JMK   

součinnost: HZS  

 

Provádět cvičení na koordinaci humanitární pomoci v JMK se všemi dotčenými subjekty 

Poznámka: periodicky začleňovat do vhodných námětových situací oblast HuP, jak štábně, tak reálně 

procvičovat dílčí části nebo kompletní dokumentaci k systému koordinace HuP a na základě výstupů 

optimalizovat dokumentaci 

termín plnění: periodicky   

garant: HZS   

součinnost: JMK, ORP  

 

Provést úpravy plánovací dokumentace s cílem zeštíhlit ji a přepracovat tak, aby byla použitelná v 

praxi při řešení mimořádných událostí a krizových situací 

Poznámka: analyzovat možnosti zeštíhlení plánovací dokumentace na použitelné minimum, 

analyzovat možnosti propojení informací v plánovací dokumentaci (povodňové plány x HPK), 

analyzovat možnosti propojení postupů v plánovacích dokumentacích (HP x KP) - vše vést pouze 1x 

termín plnění: trvale   

garant: HZS   

součinnost: JMK, ORP, ZZS, PČR, AČR 

 

Postupy na řešení mimořádných událostí a krizových situací v plánovací dokumentaci zpracovávat 

a aktualizovat na základě reálných poznatků z mimořádných událostí / krizových situací / cvičení 

Poznámka: zpracovat/upravovat plánovací dokumentace na základě poznatků z proběhlých MU/KS a 

cvičení, postupy mít zpracovány maximálně konkrétně 

termín plnění: trvale   

garant: HZS   

součinnost: JMK, ORP, ZZS, PČR, AČR 

 



18 
 

Dbát na dostatečné personální obsazení pracovišť krizového řízení na úrovni samospráv 

Poznámka: klást důraz na zastupitelnost krizařů, práci krizaře na plný úvazek, znalosti/vzdělávání 

krizaře 

termín plnění: trvale   

garant: JMK  

součinnost: HZS, ORP 

 

Vytvořit metodiku ke sjednocení vybavení a obsazení krizových štábů ORP 

Poznámka: zpracovat dokument s popisem doporučeného složení KŠ, zejm. SPS KŠ a odborných 

skupin, doporučeného vybavení pro činnost KŠ (IT, administrativa, práce v terénu při MU/KS) 

termín plnění: 3/2020   

garant: JMK   

součinnost: ORP 

 

Analyzovat možnosti využití smart city v oblasti připravenosti a řešení mimořádných událostí a 

krizových situací 

Poznámka: zejm. komunikace s občany - při MU předávání tísňových informací, ve fázi přípravy 

předávání doporučených informací, jak se připravit 

termín plnění: 6/2020   

garant: Brno   

součinnost: --- 

 

Nastavit náhradní způsob vyrozumění mezi orgány KŘ v JMK a dotčenými subjekty pro případ 

blackoutu 

Poznámka: analyzovat, jakými náhradními způsoby lze komunikovat, vybrat vhodný 

nástroj/komunikační kanál, rozhodnout s kým komunikovat (např. redukce na nezbytně nutné 

subjekty) 

termín plnění: 12/2020   

garant: HZS   

součinnost: --- 

 

Nastavit náhradní způsob komunikace mezi orgány krizového řízení v JMK a dotčenými subjekty 

pro případ blackoutu 

Poznámka: analyzovat dostupné technické možnosti (satelitní telefony apod.), vybrat vhodnou 

variantu, posoudit možnosti financování, realizovat pořízení vhodné varianty 

termín plnění: 12/2020   

garant: JMK  

součinnost: HZS, PČR, ZZS, ORP 

 



19 
 

Rozpracovat podrobně evakuaci v plánovací dokumentaci 

Poznámka: podrobně zpracovat plošnou evakuaci ze všech stanovených zón ohrožení, řešit 

provázanost v rámci plánů (co, kde), řešit přesahy - EVA z obce do obce, z ORP do ORP 

 

termín plnění: 12/2020   

garant: HZS   

součinnost: JMK, ORP 

 

Vytvořit softwarový nástroj pro podporu plánování evakuace 

Poznámka: vytvořit nástroj, který je schopen po zadání vstupních dat spočítat potřebné SaP pro 

provedení evakuace, čas, navrhnout logistiku provedení evakuace 

termín plnění: 12/2020   

garant: HZS   

součinnost: --- 

 

Analyzovat možnosti v oblasti informování obyvatelstva a stanovit doporučené způsoby 

informování, vzory tísňových zpráv a informační kanály pro orgány KŘ a právnické a podnikající 

fyzické osoby 

Poznámka: řešit možnosti automatického předávání aktualit z Krizportu na weby orgánů KŘ + 

systémové zapojení dalších subjektů (DPMB, KORDIS, MP, školní rozhlasy, firemní rozhlasy) s využitím 

jejich technických možností (smart zastávky, info tabule, …). 

termín plnění: 12/2021  

garant: HZS  

součinnost: JMK 

 

Analyzovat potřeby vzdělávání odborníků v oblasti krizového řízení na IT nástroje využívané v 

oblasti ochrany obyvatelstva a krizového řízení a zajistit toto vzdělávání 

Poznámka: udělat průzkum potřeb mezi krizaři - co používají, co jim není jasné, co by mělo fungovat 

jinak/uživatelsky lépe, proškolit je, zpracovat jim manuály apod. 

termín plnění: 12/2021   

garant: JMK  

součinnost: HZS 

 

Nastavit systém vzdělávání dotčených pracovníků napříč subjekty, které jsou zapojeny do 

koordinace v oblasti humanitární pomoci 

Poznámka: organizovat pravidelná školení k systému HuP v JMK společně s účastí dotčených 

dobrovolníků na cvičeních 

termín plnění: 12/2021   

garant: HZS  

součinnost: JMK 



20 
 

 

Zpracovat analýzu vybavenosti chemické laboratoře HZS JmK, JPO v JMK a AČR na detekci 

nebezpečných látek vyskytujících se v JMK a dekontaminaci, na základě výsledků analýzy zajistit 

nákup potřebných detekčních a dekontaminačních přístrojů 

Poznámka: provést analýzu nebezpečných látek na území JMK a v návaznosti na to navrhnout 

dovybavení HZS JmK detekčními přístroji a prostředky pro dekontaminaci, na základě výsledků 

analýzy dovybavit HZS JmK těmito prostředky 

termín plnění: 12/2021   

garant: HZS  

součinnost: --- 

 

Nastavit systém vzdělávání v oblasti OOB a KŘ v JMK 

Poznámka: definovat cílové skupiny, obsah požadovaných znalostí pro každou cílovou skupinu, formy 

vzdělávání, frekvenci vzdělávání + workshop každý rok (novinky) 

termín plnění: 12/2021   

garant: JMK  

součinnost: HZS, ORP, ZZS, PČR, AČR 

 

Nastavit systém fungování preventivně výchovné činnosti v oblasti OOB a KŘ v JMK 

Poznámka: definovat cílové skupiny, obsah požadovaných znalostí pro každou cílovou skupinu, formy 

vzdělávání, udržet jednotnost informací pro občany napříč všemi subjekty v JMK 

termín plnění: 12/2021   

garant: JMK  

součinnost: HZS, ORP, ZZS, PČR, AČR 

 

Vést data v plánovací dokumentaci v databázi 

Poznámka: vytvořit databáze pro potřeby orgánů KŘ, vést data ze všech plánů v databázi bez 

dublování, s možností snadného vyhledávání a snadné aktualizace 

termín plnění: 12/2022  

garant: HZS  

součinnost: --- 

 

Vytvořit metodiku pro obce k uplatňování požadavků OOB v územním plánování a stavebním řízení 

Poznámka: zpracovat dokument s informacemi, na co má obec klást důraz, na co si dát pozor, jak v 

ideálním případě postupovat při tvorbě nových/aktualizovaných územních plánů 

termín plnění: 12/2022   

garant: HZS   

součinnost: --- 

 



21 
 

Připravit informační materiály pro obyvatelstvo k nouzovému přežití a vlastní připravenosti na 

mimořádné události a krizové situace 

Poznámka: zpracovat info materiály s postupy pro různé druhy MU (jak se připravit, zachovat, čeho 

se vyvarovat) - např. formou infobalíčků, které už děláme 

termín plnění: 12/2022   

garant: HZS   

součinnost: --- 

 

Analyzovat potřeby k vybavení věcnými prostředky pro nouzové přežití a následně realizovat jejich 

nákup 

Poznámka: řešit aktuální / ideální vybavenost složek IZS a orgánů KŘ, doporučit vhodné věcné 

prostředky, jejich množství, formu financování a způsob pořízení a skladování, stanovit způsoby jejich 

vyžádání a využití (sdílení v rámci kraje) 

termín plnění: 12/2022   

garant: HZS   

součinnost: JMK, ORP 

 

 

Vytvořit nový systém pro komunikaci mezi orgány krizového řízení v JMK 

Poznámka: hledat stávají možnosti/vytvořit vlastní nástroj pro komunikaci mezi KŠ v JMK, předávání 

pravidelných hlášení, sdílení aktuálních informací, předávání úkolů,… 

termín plnění: 12/2022   

garant: JMK  

součinnost: HZS, ORP, ZZS, PČR, AČR  

 

Analyzovat a realizovat rozšíření portálu krizového řízení pro JMK KRIZPORT a webové mapové 

aplikace KRIZMAPY o další funkce 

Poznámka: např. možnost implementace nástroje pro komunikaci mezi KŠ do Krizportu, doplňování 

nových vrstev/funkcí do Krizmap na základě výstupů z řešených MU/cvičení 

termín plnění: 12/2022   

garant: HZS   

součinnost: KrÚ, ORP, ZZS, PČR, AČR  

 

Pro potřeby koordinace humanitární pomoci navrhnout a následně pořídit aplikaci pro sběr dat v 

terénu, pro sumarizaci věcných zdrojů z hlediska poptávky, nabídky a stavu na skladech 

humanitární pomoci 

Poznámka: vhodná aplikace existuje, nutno dořešit její úpravy a případné využití pro sklady (evidence 

nabídky na skladech) 

termín plnění: 12/2022   

garant: HZS   



22 
 

součinnost: JMK  

 

Navázat spolupráci s dalšími orgány veřejné správy, které vedou ve svých registrech potenciální 

hrozby, příp. subjekty, které s hrozbou nakládají, za účelem sdílení dat 

Poznámka: provést analýzu subjektů a jimi vedených dat, navázat s nimi spolupráci a nastavit systém 

sdílení/aktualizace údajů, které jsou využitelné pro analýzu rizik 

termín plnění: 12/2022   

garant: HZS   

součinnost: ---  

 

Nastavit univerzální systém vyrozumění pro všechny typy mimořádných událostí a krizových situací 

mezi orgány KŘ v JMK a dotčenými subjekty 

Poznámka: nastavit kdo koho vyrozumívá, jakým způsobem a při jakých MU/KS (typ, rozsah), na jaké 

úrovni (kraj, ORP, obec) 

termín plnění: 12/2022  

garant: HZS   

součinnost: JMK, ORP, ZZS, PČR, AČR 

 

Nastavit systém vedení, aktualizace a předávání aktualizovaných kontaktů pro potřeby vyrozumění 

mezi orgány KŘ a dotčenými subjekty 

Poznámka: rozhodnout, jaké kontakty vést, kde je vést, jak často aktualizovat, kdo je bude 

aktualizovat, kdo je komu bude předávat, v jakém formátu a jakým způsobem 

termín plnění: 12/2022   

garant: HZS   

součinnost: --- 

 

Vytvořit vzdělávací materiály k fungování systému vyrozumění pro dotčené subjekty v rámci 

systému 

Poznámka: popsat systém vyrozumění - vazby a způsoby komunikace + schémata, předat dotčeným 

subjektům, proškolit, procvičit 

termín plnění: 2/2023   

garant: HZS   

součinnost: --- 

 

Vybudovat a využívat technologii pro provoz videokonference mezi krizovými štáby kraje, ORP a 

složek IZS v JMK 

Poznámka: navrhnout univerzálně použitelné technické řešení, posoudit možnosti financování, 

realizovat pořízení a pravidelně používat v rámci porad, cvičení, řešení reálných MU, apod. 

termín plnění: 12/2023   



23 
 

garant: JMK   

součinnost: HZS, ORP, ZZS, PČR, AČR  

 

Vytipovat nejvhodnější softwarový nástroj pro operativní stanovení zóny ohrožení (např. ALOHA) 

Poznámka: ve spolupráci s odborníky z oblasti chemie (CHL Tišnov, VŠ) vytipovat vhodný nástroj, 

analyzovat jeho funkce, zjistit si licenční a finanční podmínky pro využití + vhodný nástroj pořídit pro 

potřeby složek IZS v JMK 

termín plnění: 12/2023   

garant: HZS   

součinnost: --- 

Nastavit společný přístup k informacím z automatického monitoringu (hladinoměry, monitoring 

NL,…) 

Poznámka: analyzovat on-line dostupné informace z monitoringu, řešit propojení/sdílení informací s 

HZS 

termín plnění: 12/2025  

garant: HZS   

součinnost: ---  

 

Spolupracovat s objekty dotčenými požadavky OOB v oblasti nácviků evakuace a dalších 

ochranných opatření 

Poznámka: seznámit objekty s plánovanými opatřeními, pomoct jim zpracovat potřebnou 

dokumentaci/postupy, zahrnovat je do cvičení, předávat jim aktuální informace z oblasti přípravy na 

MU/KS 

termín plnění: 12/2028   

garant: HZS   

součinnost: --- 

 

6. Závěr 

6.1. Odpovědnost za naplňování koncepce 
Hlavní odpovědnost za naplňování koncepce nesou HZS JmK a Jihomoravský kraj. Tato odpovědnost 

spočívá nejen v plnění konkrétních úkolů (viz výše), ale rovněž v průběžném posuzování stavu 

plněných úkolů (vlastních i úkolů dalších subjektů), definování a ukládání nových úkolů v případě 

výskytu nových společenských, technologických a bezpečnostních trendů či hrozeb, v průběžném 

vyhodnocování splněných úkolů a vyhodnocování celé koncepce.  

Odpovědnost za naplňování koncepce mají rovněž všechny další dotčené subjekty, a to zejména ve 

formě plnění jim uložených úkolů (v pozici garanta i v součinnosti). I tyto subjekty jsou povinny 

bezodkladně v součinnosti s HZS JmK a Jihomoravským krajem identifikovat, analyzovat a řešit nové 

úkoly, které v budoucnu vyplynou z případných nových hrozeb či trendů vývoje společnosti. 



24 
 

6.2. Vyhodnocování koncepce 
Průběžné vyhodnocování probíhá každoročně ke konci daného kalendářního roku s tím, že o 

výstupech bude informována Bezpečnostní rada JMK na svém pravidelném prvním jednání 

v následujícím roce formou písemné informace zpracované HZS JmK. Informace bude obsahovat 

zejména stav plnění aktuálně řešených úkolů vč. finálních výstupů, popř. změny ve formulaci úkolů, v 

termínech úkolů, informace o nově zařazených úkolech, apod. 

Tato informace musí být před předložením Bezpečnostní radě JMK v dostatečném předstihu zaslána 

k připomínkování všem dotčeným subjektům a připomínky musí být ze strany HZS JmK vypořádány a 

dotčené subjekty s nimi musí být seznámeny. 

7. Zkratky  
 

ACP  Asistenční centrum pomoci 

AČR  Armáda České republiky 

AMDS  Automatic Message Delivery System (automatický systém doručování zpráv) 

CO  Civilní ochrana 

CSTT  Centrum simulačních a trenažerových technologií 

ČHMÚ  Český hydrometeorologický ústav 

ČOI  Česká obchodní inspekce 

ČR  Česká republika 

ČSÚ  Český statistický úřad 

DMS  dárcovská SMS 

EPS  Elektronická požární signalizace 

GDPR  General Data Protection Regulation (obecné nařízení o ochraně osobních údajů) 

GIS  Geografický informační systém 

GŘ HZS ČR Generální ředitelství Hasičského záchranného sboru České republiky 

HP  Havarijní plán 

HuP  Humanitární pomoc 

HZS JmK Hasičský záchranný sbor Jihomoravského kraje 

CHKO  Chráněná krajinná oblast 

CHL  Chemická laboratoř 

CHS  Chemická služba 

IC  Informační centrum 

ICT  Informační a komunikační technologie 

IL  Informační linka 

IOOLB  Institut ochrany obyvatelstva Lázně Bohdaneč 

IS  Informační systém 

IZS  Integrovaný záchranný systém 

JMK  Jihomoravský kraj 

JE  Jaderná elektrárna 

JPO OOB Jednotka požární ochrany předurčená k plnění úkolů ochrany obyvatelstva 

JSDHO  Jednotka sboru dobrovolných hasičů obce 

KHS  Krajská hygienická stanice 

KOPIS  Krajské operační a informační středisko 

KrÚ  Krajský úřad 

KŘ  Krizové řízení 

KS  Krizová situace / krizový stav 



25 
 

KŠ  Krizový štáb 

KVS  Krajská veterinární správa 

KVV  Krajské vojenské velitelství  

MHD  Městská hromadná doprava 

MIC  Mobilní informační centrum 

MO  Ministerstvo obrany 

MP  Městská policie 

MSK  Moravskoslezský kraj 

MŠMT  Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 

MU  Mimořádná událost 

NCHL  Nebezpečná chemická látka 

NL  Nebezpečná látka 

NP  Nouzové přežití 

NNO  Nestátní nezisková organizace 

NGŠ  Náčelník generálního štábu 

NZV  Nouzové zásobování vodou 

OČMU  Ochrana člověka za mimořádných událostí 

OOB  Ochrana obyvatelstva 

OOKŘ  Oddělení ochrany obyvatelstva a krizového řízení 

ORP  Obec s rozšířenou působností 

PaPFO  Právnická a podnikající fyzická osoba 

PČR  Policie České republiky 

PdF MU Pedagogická fakulta Masarykovy univerzity 

PHM  Pohonné hmoty a maziva 

PIO  Prostředky individuální / improvizované ochrany 

PKP  Plán krizové připravenosti 

POOO  Plán odezvy orgánů obce 

PR  Public relations (vztahy s veřejností) 

PVČ  Preventivně výchovná činnost 

PZH  Prevence závažných havárií 

RVP  Rámcově vzdělávací program 

SIVS  Systém integrované výstražné služby 

SDH  Sbor dobrovolných hasičů 

SOZ  Skladovací a opravárenské zařízení 

SSHR  Správa státních hmotných rezerv 

SŠ  Střední škola 

SWOT  Strengths / weaknesses / opportunities / threats (analýza silných, slabých stránek, 

příležitostí a hrozeb) 

TOOB  Technik ochrany obyvatelstva  

UNOB  Univerzita obrany Brno 

VNN  Vysoce nakažlivá nemoc 

VP  Věcný prostředek 

VŠ  Vysoká škola 

VZ  Velitel zásahu 

ZDO  Zařízení dekontaminace osob 

ZDT  Zařízení dekontaminace techniky 

ZHP EDU Zóna havarijního plánovaní jaderné elektrárny Dukovany 

ZŠ  Základní škola 

ZZS JMK Zdravotnická záchranná služba Jihomoravského kraje 



26 
 

 

 

 


